
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВТОРОКАМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

658431, Алтайский край, Локтевский район, с. Вторая Каменка, ул. Буденного, 63 

Телефон: (385) 862 26 73, Факс: (385) 862 26 73, https://shkolavtorokamenskaya-r22.gosweb.gosuslugi.ru/, 
e-mail: wkschkola@ya.ru 

 

 

 

П Р И К А З 

 

от  29.03.2023       №12/1 
  
Об организации работы по введению 

Федеральных основных 

общеобразовательных программ 

 

В целях реализации приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

16 ноября 2022 года №992 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

начального общего образования», от 16 ноября 2022 года №99 3«Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования», от 23 ноября 

2022 года № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего 

общего образования», приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 

28.12.2022 № 1618.   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В срок до 03.04.2023 года разработать и утвердить план-график мероприятий по 

подготовке ОО к введению ФООП; 

2. В срок до 27.04.2023 года провести самодиагностику готовности к введению ФООП; 

3. В срок до 21.04.2023года организовать информирование родителей (законных 

представителей) обучающихся о переходе с первого сентября 2023года на обучение по 

ФООП обучающихся 1-10 классов; 

4. В срок до 04.04.2023года дополнить материалами вкладку по реализации ФГОС на 

сайтах образовательных организаций; 

5. В срок до 01.04.2023 разработать ООП НОО, до 15.06.2023 ООП ООО и СОО, в 

соответствии с ФООП; 

6. Назначить школьным координатором - ответственным по вопросам введения ФООП, 

Ереско Ирину Алексеевну, ответственную по УР. 

7. Контроль  исполнения  приказа оставляю за собой . 

 

 

Директор Л.Л. Шеина 
 

mailto:wkschkola@ya.ru


 

 

Приложение 1 

К приказу от 

29.03.2023г. № 12\1 

План-график мероприятий по введению федеральных основных общеобразовательных программ (далее – ФООП) 

в МКОУ «Второкаменская СОШ» 

№ 
п\п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные 
исполнители 

Ожидаемые результаты 

1.Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1 Создание рабочей группы, координирующей 

научно – методическое сопровождение 
подготовки МКОУ «Второкаменская СОШ» 

к введению ФГОС СОО 

Апрель 2023года Директор Шеина 

Л.Л., 

ответственная  

по УР Ереско И.А. 

Приказ о создании рабочей группы 

2 Определение функций школьных 

координаторов по вопросам введения 

ФООП (синхронизация их деятельности) и 

создание базы данных ответственных 

специалистов 

Март 2023года Комитет  по 

образованию,  

ответственная  

по УР Ереско И.А. 

Составлен перечень школьных 

координаторов, обеспечена 

оперативность во взаимодействии 

рабочей группы по вопросам повышения 

качества образования со школьными 

координаторами 

3 Актуализация деятельности органов, 

координирующих введение ФООП (рабочая 

группа по вопросам повышения качества 

образования и др.) 

Март-апрель 2023 

года 

ответственная  

по УР Ереско И.А. 

Синхронизированы процессы 

управления введением ФООП на 

муниципальном уровне и уровне 

образовательной организации 

4 Проведение совещаний с руководителями 

МО, по организационному и методическому 

сопровождению работ по введению ФООП 

Март - август 2023г ответственная  

по УР Ереско И.А, 
руководители МО 

Синхронизированы процессы 

управления введением ФООП на уровне 

образовательной организации 

5 Проведение рабочих совещаний с 

руководителями МО школы по вопросам 

введения ФООП 

Март - август 2023г ответственная  
по УР Ереско И.А 

Составлен перечень дефицитов при 

введении ФООП, определены способы 

по их ликвидации 

6 Организация участия администрации, 
педагогов школы в совещаниях 

Министерства образования Омской области 

По отдельному 

графику 

Комитет по 

образованию 

Обеспечена своевременная коррекция 
действий школьных управленческих 

команд в рамках введения ФООП 



 

 
 

 по актуальным вопросам введения ФООП 
(выездные и в формате ВКС) 

   

2.Нормативное обеспечение введения ФООП 

7 Разработка и утверждение плана-графика 

мероприятий по введению ФООП 

Март 2023года ответственная  
по УР Ереско И.А 

Синхронизированы процессы 

управления введением ФООП на уровне 

образовательных организаций 

8 Определение дефицитов при организации 

условий реализации ФООП в   соответствии 

с требованиями к материально- 

техническому обеспечению 

образовательного процесса и способов их 

ликвидации 

Март – май 2023года ответственная  

по УР Ереско И.А 

Разработан и реализован комплекс 

мероприятий по обеспечению условий 

реализации ФООП 

3. Методическое обеспечение введения ФООП 

9 Организация деятельности МО учителей – 

предметников по вопросам введения ФООП, 

промежуточных результатов реализации 

ФООП 

Апрель-декабрь 

2023г 

ответственная  

по УР Ереско И.А 

Своевременно оказана адресная помощь 

педагогическим работникам: 

-проведены информационные семинары 

для педагогов по содержанию ФООП; 

- организовано участие руководителей 

МО в мониторинге готовности 

образовательных организаций и 

учителей к работе по ФООП 

10 Организация участия в работе региональных 

инновационных площадках РИП-ИНКО 

«Startupобщего образования» 

Апрель –ноябрь 

2023года 

ответственная  

по УР Ереско И.А 

Реализованы технические задания 

региональных инновационных площадок 

РИП-ИНКО «Startup  общего 

образования»  по разработке 

инновационных продуктов для 

обеспечения реализации ФООП 

11 Участие в семинарах- совещаниях 

муниципального уровня по вопросам 

реализации ФООП (готовность ОО к 

введению ФООП: коррекция локально- 

нормативных актов, регламентирующих 

введение и реализацию ФООП) 

Март – июнь 

2023года 

ответственные  

по УР Ереско И.А, 

по ВР Шенцева 

В.В. 

Создана единая система методической 

муниципальной и школьной службы по 

сопровождению подготовки и 

реализации ФООП, отобрана общая 

модель подготовки образовательных 

организаций к введению ФООП 



 

 
 

13 Проведение инструктажа по использованию 
методических рекомендаций, связанных с 

процессом управления введением ФООП 

Май –июнь 2023года ответственная  

по УР Ереско И.А 

Синхронизированы подходы к 
организации управления процессами 

введения обновленного ФГОС СОО 

14 Организация включения в педагогическую 

деятельность учителя федеральных онлайн 

конструкторов по всем учебным предметам, 

соответствующих требованиям ФООП 

Август 2023года ответственная  

по УР Ереско И.А 

Снижена нагрузка на учителя при 

подготовке к учебному занятию. 

Аккумулированы эффективные приемы и 

методы обучения на единой цифровой 

платформе 

15 Участие в работе площадок по вопросам 

готовности образовательных организаций к 

реализации ФООП в рамках V Областного 

августовского форума работников системы 

образования Омской области 

«Национальный проект «Образование»: шаг 

в будущее» 

Август 2023года Администрация 

школы, педагоги 

Обсуждены результатов промежуточной 

диагностики готовности к переходу на 

ФООП, определены подходы к 

организации адресной поддержки, 

имеющих риски при переходе, 

обнаружены лучшие практики ОО по 

реализации управленческих проектов, 

обеспечивающих подготовку к переходу 
на ФООП 

16 Участие в работе XX Областного 

педагогического марафона работников 

системы образования Омской области по 
вопросам перехода на ФООП 

Октябрь-ноябрь 

2023года 

Администрация 

школы, педагоги 

Обмен опытом педагогическими 

работниками, реализующими ФООП 

4. Кадровое обеспечение введения ФООП 

17 Организация обучения руководителей и 
педагогов по вопросам реализации ФООП 

Март - май 2023года ответственная  

по УР Ереско И.А 

Синхронизированы процессы обучения 

педагогических и управленческих 

команд 18 Обеспечение повышения квалификации 
руководителей ОО, разрабатывающих и 

реализующих ООП в соответствии с ФОП 

Март – август 

2023года 



 

 
 

19 Обеспечение повышения квалификации 

всех педагогических работников, 

участвующих в разработке и реализации 

ООП в соответствии с ФООП 

Апрель 2023года Директор школы 

Шеина Л.Л. 

 

5.Мониторинг готовности муниципалитета к введения ФООП 

20 Проведение мониторинга готовности ОО к 

введению ФООП 

Апрель 2023года Администрация Определены показатели готовности к 

введению ФООП 

21 Организация и проведение индивидуальных 
собеседований с педагогами по вопросам 

готовности ОО к введению ФООП 

Апрель 2023 года Администрация Обеспечен промежуточный контроль 

готовности ОО к введению ФООП 

6. Информационное обеспечение введения ФООП 

22 Информирование родительской 

общественности о введении ФООП и 

порядке перехода к ним 

Апрель 2023года Администрация Осознание обществом прав и 

возможностей, предоставляемых 

системой образования Российской 

Федерации гражданам при реализации 

ФООП 

23 Наполнение актуальной информацией 

раздела «ФГОС общего образования» сайта 

школы 

Апрель 2023года, 

далее ежемесячно 

Ответственные за 

ведение сайта 

Свиридова О.А., 

Пономарева М.С. 

Организация размещения актуальной 

информации для педагогических 

работников и руководителей об 

имеющихся ресурсах по вопросам 

перехода на ФООП 

 

 


		2023-04-07T14:32:44+0700
	Шеина Лариса Леонидовна
	Я являюсь автором этого документа




